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 GESTÃO 2017 - GRANDES NÚMEROS

DADOS E INFORMAÇÕES

GESTÃO 2017 - GRANDES NÚMEROS

 ORGANOGRAMA PROPOSTO

 QUADRO SERVIDORES

 SEGURADOS – PLANOS, GÊNERO, FAIXA ETÁRIA

 PENSIONISTAS    



GRANDES NÚMEROS
GESTÃO IPERGS – DEZ/2017

1.015.284 
BENEFICIÁRIOS

1.015.284 
BENEFICIÁRIOS

408.016 
DEPENDENTES

408.016 
DEPENDENTES

385.150 
S
385.150 
S

Fonte: Mensário Estatístico, Relatório RAPI 460.3 e DW-Cubo RHE Pensões
Relatório de Gestão 2017 – Tabela 3

SEGURADOSSEGURADOS

177.171
PAC 

177.171
PAC 

44.947
PENSIONISTAS
44.947
PENSIONISTAS

38.200  
PENSÕES
38.200  
PENSÕES

10.48310.483

FILHAS SOLTEIRAS 

PENSIONISTAS 

USUÁRIOS IPE Saúde 



GRANDES NÚMEROS
GESTÃO IPERGS

Variação 2016/17 
- 0,29 %

Variação 2016/17 
+ 0,37 %

Fonte: Mensário Estatístico, Relatório RAPI 460.3 e DW-Cubo RHE Pensões
Relatório de Gestão 2017 – Tabela 3



GRANDES NÚMEROS
GESTÃO IPERGS

Fonte: Mensário Estatístico, Relatório RAPI 460.3 e DW-Cubo RHE Pensões
Relatório de Gestão 2017 – Tabela 3 



GRANDES NÚMEROS
GESTÃO IPERGS
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GABINETE 2.338

• Processos de Pensão, Compensação Previdenciária, CTC e 
outros

• Suíte de Atendimento – Rito Ordinário
• Isenção de IR e Imunidade Previdenciária
• Elaboração de normas legais
• Pagamentos extra-sistema

• Análise de pedido de Pensão
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GERÊNCIA DE 
PENSÕES

8.818
• Suíte de Atendimento – Rito Sumário
• Análise de Restabelecimento de Pensão
• Elaboração da Folha de Pagamento das Pensões
• Determinações Judiciais (Cumprimentos)

GERÊNCIA DE 
APOIO ÀS OPERAÇÕES

28.561
• Atualização e Manutenção Cadastral 
• Auditoria de renovação de pensão

10.784

• Comprev – encaminhamentos de requerimentos de 
compensação ao INSS e análise dos requerimentos enviados 
pelo INSS.

• CTC processos analisados 
• Pericia Médico Previdenciária – Para fins de Isenção de IR, 

Imunidade Previdenciária e Habilitação à pensão por morte 
por invalidez 



ORGANOGRAMA PROPOSTO

Fonte: Diretoria de Previdência
Relatório de Gestão 2017, Figura 1

Última alteração 
28/12/2016



QUADRO DE SERVIDORES
DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA

CARGO 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Nível Superior 26 20 26 17 18 20

Nível Médio 18 19 19 16 13 5

Fonte: Gerência de RH
Relatório de Gestão 2017, Tabela 1

Nível Médio 18 19 19 16 13 5

Nível Fundamental 1 1 1 6 3 2

CC e AS 6 6 4 8 9 17

TOTAL 51 46 50 47 43 4444

2018
44



QUADRO DE SERVIDORES
DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA

Analista de Previdência e Saúde 19

Assistente em Previdência e Saúde 5

Fonte: Gerência de RH
Relatório de Gestão 2017, Tabela 2

Auxiliar Previdenciário 2

Perito e Auditor Médico 1

Adidos 9

CC’s 8

CARGOS



RPPS/RS
SEGURADOS E PENSIONISTAS

PLANO ATIVOS INATIVOS PENSIONISTAS TOTAL

FINANCEIRO
Repartição Simples – RFRS

87.266 163.865 44.908 296.039

20.119 8 31 20.158

Fonte: SBI e DW-Cubo RHE Pensões
Relatório de Gestão 2017, Tabela 4

PREVIDENCIÁRIO
Capitalizado – RFC

Fundoprev – Civil 20.119 8 31 20.158

Fundoprev - Militar 4.589 0 8 4.597

Total 24.708 8 39 24.755

TOTAL 111.974 163.873 44.947 320.794



PLANO
ATIVOS INATIVOS PENSIONISTAS

FINANCEIRO
Repartição Simples – RFRS

54.230 33.036 112.521 51.344 40.905 4.003

RPPS/RS
SEGURADOS E PENSIONISTAS

Repartição Simples – RFRS
54.230 33.036 112.521 51.344 40.905 4.003

PREVIDENCIÁRIO
Capitalizado - RFC

Fundoprev – Civil 13.412 6.707 5 3 19 12

Fundoprev – Militar 858 3.731 - - 5 3

Fonte: SBI e DW-Cubo RHE Pensões
Relatório de Gestão 2017, Tabela 5



PLANO FINANCEIRO
SEGURADOS

ATIVOS 
41%

Fonte: SBI - Dez/17
Relatório de Gestão 2017, Gráfico3

APOSENTADOS
59%



PLANO FINANCEIRO
SEGURADOS

ATIVOS 
35%

PENSIONISTAS 
14%

Fonte: SBI - Dez/17
Relatório de Gestão 2017, Gráfico 4, e Gráfico 5

INATIVOS
51%



PLANO PREVIDENCIÁRIO
SEGURADOS ATIVOS 

FUNDOPREV 
CIVIL
81%

FUNDOPREV 
MILITAR

19%

Fonte: SBI - Dez/17
Relatório de Gestão 2017, Gráficos 6 e 7



PENSIONISTAS POR GRUPO DE BENEFICIÁRIOS

Fonte: DW-Cubo RHE Pensões.
Relatório de Gestão 2017, Gráfico 8



QUANTIDADE vs FOLHA PENSIONISTAS 
BENEFICIÁRIOS

52,26

60,78

% da Quantidade

% da Folha

Fonte: DW-Cubo RHE Pensões.
Relatório de Gestão 2017, Gráfico 9
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12.129

16.4372.799

11.724 16.818

10.575

2014

2015

2016

2017

PLANO FINANCEIRO 
PENSIONISTAS - FAIXA ETÁRIA

MÉDIA
67 anos e 
4 meses

2014

2015

2016

2017

Até 17
18-24

25-35
36-50

51-65
66-80

81-100
Acima de 100

1.832
1.388

452 4.175
13.579

16.106
8.614

31

1.600
1.318

385
3.758

13.036
16.159 8.939

34

1.222
1.592

300

3.075
10.258

65

1.122 1.544
281

84Q
U

AN
TI

DA
D

E

FAIXA DE IDADE

Fonte: Sistema SAN e DW-Cubo RHE Pensões
Relatório de Gestão 2017, Gráfico 15



PENSIONISTAS
CÔNJUGE MASCULINO

CONCESSÃO 

JUDICIAL

1.102

CONCESSÃO

ADMINISTRATIVA
4,13

Fonte: Relatório RAPI 460.3 e DW-Cubo RHE Pensões
Relatório de Gestão 2017, Gráfico 10
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-8,7%  
(2007/17)

PENSÃO vs
COTA-PENSÃO

PENSÕES vs PENSIONISTAS
Média Mensal

Fonte: Mensário Estatístico e DW-Cubo RHE Pensões
Relatório de Gestão 2017, Gráfico 2



PENSÕES - FOLHA DE PAGAMENTO 
MÉDIA MENSAL (R$ MILHÕES)

VALOR MÉDIO 
PENSÃO 

PER CAPITA
2017

219,67
170,26 171,67

179,33
189,88

200,22 206,57 204,82
220,93

Valor Nominal Valor Real (atualizado pelo IGP-M - Dez/2017)

Fonte: Mensário Estatístico e DW-Cubo RHE Pensões
Relatório de Gestão 2017, Gráfico 11, pag. 28
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121,60

134,54
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142,32
156,44
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

R$
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VALOR 
NOMINAL

R$ 5.767,72

VALOR 
REAL 

R$ 5.801,00



COTA-PENSÃO - PER CAPITA
MÉDIA MENSAL (R$ MILHÕES)

PENSÃO E 
COTA-PENSÃO 

EM SALÁRIO 
MINÍMO

2017
4.887,653.787,80

4.093,16
4.355,20

4.563,24 4.539,11
4.915,85

Valor Nominal Valor Real (Atualizado pelo IGP-M - Dez/2017)

Fonte: Mensário Estatístico e DW-Cubo RHE Pensões
Relatório de Gestão 2017, Gráfico 13pag. 31

1.684,51 1.769,69
1.997,76

2.328,16
2.557,64

2.841,78
3.257,61

3.644,12

4.081,94
4.467,80

4.887,65

3.089,82
2.916,95

3.235,53
3.561,09 3.610,84

3.787,80
4.093,16

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

(R
$)

 M
ÉD

IO

SALÁRIO 
MÍNIMO POR 

PENSÃO

6,16

SALÁRIO 
MÍNIMO POR 

COTA-PENSÃO      

5,22



REALIZAÇÕES

 PENSÕES –

CONCESSÃO, RESTABELECIMENTO, RENOVAÇÃO E 

EXTINÇÃO

 COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

 FUNDOS PREVIDENCIÁRIOS

 DEMAIS REALIZAÇÕES



PENSÃO POR MORTE

RENOVAÇÕES

1.970
EXTINÇÃO

RENOVAÇÕES

23.091

Fonte: Mensário Estatístico e DW-Cubo RHE Pensões
Relatório de Gestão 2017, Tabela 9 

75

553

678

1.326

RESTABELECIMENTO

CONCESSÃO

Deferido Indeferido



QUANTIDADE DE REQUERIMENTOS DA COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA - INSS

Regime de Origem

ANO ENVIADOS APROVADOS CESSADOS INDEFERIDOS EM ANÁLISE ATIVOS

2011 2.772 406 70 235 13.071 25.858

2012 4.231 467 142 681 15.980 26.187

2013 4.121 302 67 303 19.398 26.422

2014 4.150 292 109 356 22.793 26.605

COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA 
COM INSS

RO

687

ANALISADOS 
PELO INSS

QUANTIDADE REQUERIMENTOS DA COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA - INSS 

Regime Instituidor (RI)

ANO ANALISADOS DEFERIDOS INDEFERIDOS ATIVOS

2014 913 464 449 464

2015 6.461 748 5.713 1.212

2016 1.480 840 640 2.052

2017 1.262 650 612 2.702

2015 3.621 67 86 261 26.088 26.586

2016 3.546 111 430 881 28.441 26.267

2017 4.554 255 114 432 32.308 26.408

RI

10.116

ANALISADOS      
PELO IPERGS

Fonte: Gerência de Apoio às Operações
Relatório de Gestão 2017, Tabelas11 e14 



DIFERENÇA RI – RO (2014 – 2017)

5,42%

12,06% 11,79%

-33,16%

2014 2015 2016 2017



COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA INSS (RO)

ANO 2017

VALORES RECEBIDOS ACUMULADAMENTE - RO (R$)

FLUXO 13º ATRASADOS
CORREÇÃO 

MONET.
GLOSAS ÓBITO TOTAL NO MÊS

TOTAL 

ACUMULADO

JAN 3.816.911,70 29.846,12 357.923,59 4.204.681,41 509.993.678,41

FEV 3.815.046,02 13.540,70 163.127,77 3.991.714,49 513.985.392,90

MAR 3.816.584,48 23.319,26 282.867,54 11.255,47 4.111.515,81 518.096.908,71

ABR 3.820.633,95 75.583,60 920.316,11 4.816.533,66 522.913.442,37

MAI 3.823.987,24 71.568,10 876.748,34 1.903,14 4.770.400,54 527.683.842,91

JUN 3.830.438,27 109.421,77 1.347.511,02 6.979,87 5.280.391,19 532.964.234,10

JUL 3.835.186,63 91.679,65 1.131.695,30 68.370,48 4.990.191,10 537.954.425,20

AGO 3.842.877,95 167.510,63 2.079.885,32 23.812,14 6.066.461,76 544.020.886,96

SET 3.845.290,16 67.949,58 848.379,56 4.761.619,30 548.782.506,26

OUT 3.848.282,99 61.556,86 776.556,21 5.394,10 4.681.001,96 553.463.508,22

NOV 3.849.105,30 3.895.239,00 581.278,37 1.080.225,60 7.245.397,07 560.708.905,29

DEZ 3.849.105,30 0,00 0,00 0,00 3.849.105,30 564.558.010,59

TOTAIS 45.993.449,99 4.607.215,27 9.366.289,13 0,00 1.197.940,80 58.769.013,59

Fonte: Gerência de Apoio às Operações
Relatório de Gestão 2017, Tabela 29



COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA INSS  (RI)

ANO 2017

VALORES PAGOS ACUMULADAMENTE – RI (R$)

FLUXO 13º ATRASADOS 13° ANUAL ATRASADOS TOTAL NO MÊS ACUMULADO

JAN 464.083,20 112.054,42 1.344.066,05 1.920.203,67 37.603.183,02

FEV 473.369,10 89.871,75 1.088.072,80 1.651.313,65 39.254.496,67

MAR 482.817,78 82.503,97 1.008.483,42 1.573.805,17 40.828.301,84

Fonte: Gerência de Pensões
Relatório de Gestão 2017, Tabela 27 

MAR 482.817,78 82.503,97 1.008.483,42 1.573.805,17 40.828.301,84

ABR 494.442,64 96.232,82 1.191.701,85 1.782.377,31 42.610.679,15

MAI 501.874,14 94.164,41 1.161.165,25 1.757.203,80 44.367.882,95

JUN 511.356,11 92.546,47 1.157.597,13 1.761.499,71 46.129.382,66

JUL 524.734,79 118.066,19 1.496.116,12 2.138.917,10 48.268.299,76

AGO 537.959,70 119.467,93 1.534.156,07 2.191.583,70 50.459.883,46

SET 551.845,42 97.204,76 1.277.463,96 1.926.514,14 52.386.397,60

OUT 566.675,53 105.057,95 1.401.172,59 2.072.906,07 54.459.303,67

NOV 575.390,07 118.298,43 575.390,07 1.528.733,24 2.797.811,81 57.257.115,48

DEZ 608.725,48 125.946,28 1.698.144,44 2.432.816,20 59.689.931,68

TOTAIS 6.293.273,96 1.251.415,38 575.390,07 15.886.872,92 24.006.952,33



FUNDOS PREVIDENCIÁRIOS

CONTRIBUIÇÃO 
SERVIDORES

CONTRIBUIÇÃO 
PATRONAL RENTABILIDADE

PATRIMÔNIO 
LÍQUIDOSERVIDORES PATRONAL LÍQUIDO



FUNDOS PREVIDENCIÁRIOS
PATRIMÔNIO (2011 – 2017)

CIVIL

MILITAR

Fonte: Diretoria de Previdência
Relatório de Gestão 2017, Tabela 40

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017



FUNDOS PREVIDENCIÁRIOS
PATRIMÔNIO 2017

1.
16

6,
43114,17 119,99

125,12
129,68

133,96
139,68

148,00
154,72 161,77 164,90 170,02

177,65

CIVIL

MILITAR

Fonte: Site do IPERGS
Relatório de Gestão 2017, Gráfico 18 pag. 50
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FUNDOS PREVIDENCIÁRIOS
RENDIMENTOS (2011 - 2017)

13.227.157,86

15.958.571,26MILITAR

CIVIL

Fonte: Valores do acompanhamento da Diretoria de Previdência do IPERGS
Relatório de Gestão 2017,  Gráfico 44 pag. 107
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FUNDOS PREVIDENCIÁRIOS
RENDIMENTOS 2017 

15.621.727,54

21.425.278,73

12.407.656,55

CIVIL

MILITAR

Fonte: Valores do acompanhamento da Diretoria de Previdência do IPERGS
Relatório de Gestão 2017,  Gráfico 44 pag. 107
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FUNDOS PREVIDENCIÁRIOS
INVESTIMENTO vs RENDIMENTO (2011 - 2017)

99.157.188,98

121.410.057,88
RENDIMENTO

INVESTIMENTO

11,18%

9,03%

Fonte: Valores do acompanhamento da Diretoria de Previdência do IPERGS
Relatório de Gestão 2017,  Gráfico 45
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FUNDOS PREVIDENCIÁRIOS
RENTABILIDADE (2012 – 2017)

IPCA (%)

CIVIL - META (%)

MILITAR - META (%)

CIVIL - RENTABILIDADE (%)

MILITAR - RENTABILIDADE (%)

IPERGS - RENTABILIDADE (%)

Fonte: Valores do acompanhamento da Diretoria de Previdência do IPERGS
Relatório de Gestão 2017,  Gráfico 46 

IPERGS - RENTABILIDADE (%)



DEMAIS REALIZAÇÕES EM 2017

Modernização da  
Perícia Médica

Mapeamento da 
Emissão da CTC 

no PROA

Disponibilização de acesso 
restrito às contribuições 

previdenciárias ao 
RPPS/RS

Realização de 2 Fóruns 
na área de 

investimentos e 
desinvestimentos

- Novo TR p/ Sistema de 
Gestão Previdenciária

- Criação TR p/ 
Consultoria Gestão 
Financeira RPPS/RS

Aquisição de mais 61 
microcomputadores 

Projeto BIRD

Aprovação Proposta 
Comercial para 

desenvolvimento 
Sistema PEA

Reuniões com 
SINDIREGIS

Participações em 
Eventos

 Seminário Sul-
Brasileiro de 
Previdência Pública

 Congresso ABIPEM
 Reunião CONAPREV
 GT COMPREV



 Desenvolvimento  e implantação do Sistema de Gestão Previdenciária - BIRD

PROJETOS PARA 2018

 Desenvolvimentos do Sistema Processo Eletrônico do Benefício de Pensão por 

morte – PEA

 Identificação Biométrica para Concessão e Renovação de Pensões

 Avaliação das Propostas e Contratação de Consultoria para proposições de 

melhorias na gestão de ativos financeiros do Plano Previdenciário do 

RPPS/RS.



 Ampliação da capacidade da rede de 

PROJETOS PARA 2018

comunicação de dados 

 Capacitação dos servidores

 Estruturação da Gerência de Aposentadorias

 SINDIREGIS (Registros Civis)



ARI LOVERA
DIRETOR DE BENEFÍCIOS DO IPERGS

AUDITOR- FISCAL DA RECEITA ESTADUAL DO RS
CONSELHEIRO DO  CONAPREV

CONSELHEIRO DA UNIÃO GAÚCHA EM DEFESA DA PREVIDÊNCIA PÚBLICA ESTADUAL

ari-lovera@ipe.rs.gov.br / ari.lovera@uol.com.br
+55 51 3210-5761 / 5762

CONTATOS


